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Z posiedzeń 'Zarządu
Na ostatn ich  posiedzeniach Zarządu Gminy 

W yznaniow ej Żydowskiej odbytych dnia 14 i 27 lu 
tego, oraz 6 m arca  1938, obradow ano nad  bieżący
m i spraw am i gm innym i. Om awiano kw estię odstą
pienia Gm inie m . K rakow a na w łasność realności 
przy  ul. K rakow skiej, stanow iącej schronisko Br. 
A lberta. Realność ta  uznaną została przez U rząd 
konserw atorsk i w ojew ództw a krakow skiego za za
bytek ze względu na to, że żył w  niej i działał Br. 
A lbert. ■ 1 " n "“^ j

Obradowano nad spraw ą fundacji dobroczyn
nych, będących w zarządzie Gminy W yznaniow ej 
Żydowskiej, k tó rych  fundusze —  skutkiem  w ypad
ków  w ojennych —  uległy dewaluacji.

Uchwalono połączyć te fundusze w  dwie wspól
ne fundacje, szpitalną i ogólno-dobroczynną, i u ru 
chom ić je  na  cele w  aktach  fundacyjnych przew i
dziane. Znaną jest m . in. spraw a fundacji błp. d ra 
A rnolda de Porady  R appaporta, k tórej fundusze 
zdew aluow ały się do kw oty 8.027 zł 17 gr.

Uchwalono procen ta  od tej sum y przeznaczać 
corocznie n a  akcję dożywiania biednych dzieci ży
dowskich.

Celem w zm ożenia akcji zbiórkow ej na cele roz
budow y szpitala żydowskiego uchw alono uwiecznić 
nazw iska ofiarodaw ców  na tablicach pam iątko
wych, w m urow anych w budynku szpitalnym .

W  najbliższym  czasie rozesłane będą p łatn i
kom  składki gm innej nakazy płatnicze na ro k  1938,

na zasadzie listy  składek gm innych, zatw ierdzonej 
przez U rząd w ojew ódzki w  Krakowie.

Na ostatn im  posiedzeniu uchw alił Zarząd po
b ierać na  rzecz Gm iny W yznaniow ej Żydowskiej 
przew idziane w  ustaw ie taksy i opłaty w  tej sam ej 
wysokości jak ie  obowiązywały w  roku  ubiegłym .

Ponadto  uchw alono przedłużyć na dalsze 6 m ie
sięcy, okres urzędow ania podrab. Sam uela Korrii- 
tzera w  charakterze pełniącego obow iązki rab ina 
gm innego.

Na podstaw ie refe ra tu  r. d ra G riinspana i zgo
dnie z wnioskiem  Kom isji regulam inow ej, uchw a
lony został now y regulam in  obrad Zarządu, obej
m ujący  szczegółowe przepisy w  przedm iocie p ro 
w adzenia obrad  i powzięcia uchw ał.

Obradow ano rów nież nad  w nioskiem  w  kw e
stii rozpisania w yborów  do R ady i Zarządu Gm i
ny Żydowskej, przy  czym wszyscy m ów cy w yrażali 
zgodnie zapatryw anie, że należy przystąp ić do ak 
cji w yborczej. W  tym  duchu pow ziętą została u- 
chw ała przew idująca term in  w yborów  na  jesień ro 
k u  bieżącego, ze względu n a  to, że przygotow ania 
do w yborów  i kalendarz  wyborczy, po trw ają  nie
w ątpliw ie k ilka miesięcy. W  m iędzyczasie zostanie 
przeprow adzone zupełne zlikw idow anie Gm iny Żyd. 
w  Podgórzu.

Załatw iono wreszcie k ilka spraw  n a tu ry  perso
nalnej, dotyczących pracow ników  Gm iny Żydów-



Z Wydziału Opieki Społecznej
Do Gm iny W yznaniow ej Żydowskiej wpływa 

obecnie bardzo znaczna ilość podań osób reflek tu 
jących na w sparcie z funduszów  Opieki Społecznej, 
a to w związku z zarządzonym  ich p rzerejestrow a- 
niem. Podania te k ierow ane są do poszczególnych 
opiekunów  społecznych, po k tó rych  zbadaniu i za
opiniow aniu następuje  załatw ienie ich na posiedze
niach Kom isji Opieki Społecznej, odbyw ających się 
w każdą środę.

Z powodu naw ału  pracy, k tó rą  przeciążony 
jest W ydział Opieki Społecznej w skutek prow adzo
nej obecnie akcji paschalnej, ulec m usi zwłoce za
łatw ianie tych podań i w ypłata w sparć nastąp i do
piero po św iętach w ielkanocnych.

W  czasie od 4. stycznia do 17 m arca  br. w yda
wano ubogiej ludności żydowskiej w  urządzonej 
na ten cel kuchni, w  gm achu G m iny Żydowskiej, 
przeciętnie 400 obiadów  dziennie. W ydział Op. 

Społ. w ydaje rów nież lekarstw a i inne środki le
czenia, k tó ra  to pozycja obciąża znacznie budżet

Akcja paschalna
Tegoroczna akcja  paschalna Gm iny Żydow

skiej w  K rakow ie przypada na okres najw iększego 
nasilenia nędzy w  ulicy żydowskiej, skutk iem  cze
go Gm ina Żydowska stanęła przed bardzo trudnym  
zadaniem  w organizow aniu tej akcji. Liczba szuka
jących pom ocy świątecznej jest tak  w ielka, że trze
ba będzie rozw inąć jaknajin tenzyw niejszą pracę, 
by akcja  paschalna zorganizow ana przez Gminę 
W yzn. Żydowską osiągnęła zam ierzony cel. Będzie 
to m ożliw ym  jedynie wtedy, jeśli społeczeństwo ży
dowskie odezwie się na nasz apel i poprze usiłow a
n ia  Gm iny w  podjętej akcji, w  przeciw nym  bow iem  
razie tysiące naszych biednych b raci pozostanie w  
czasie św iąt bez środków  do życia.

Gm ina Żydowska przystępując do zorganizo
w ania tegorocznej pom ocy św iątecznej pow ołała do 
życia kom itet obywatelski, na k tórego czele stanął 
przew odniczący gm innej Opieki Społ. r. inż. A. Bu
chner. Na zebi’aniu K om itetu odbytym  w  sali Gm i
ny Żyd. dnia 28 lutego br. r. inż. B uchner po zobra
zow aniu nędzy panującej wr ulicy żydowskiej, pod
kreślił doniosłe znaczenie akcji pom ocy świątecznej 
dla biednej ludności żydowskiej i przedstaw ił plan 
jej zorganizow ania. Akcja ta, o ile m a być celowa, 
pow inna być scentralizow ana w  Gm inie W yznanio
wej Żydowskiej, gdyż rozproszkow anie jej przez 
różne pryw atne filantropie, odnosi tylko ten sku
tek, że jedni ko rzysta ją  z pom ocy z k ilku  źródeł, 
jnni na tom iast zostają całkow icie pom inięci.

Gm iny Żydowskiej. B iednym  przejezdnym  udziela 
się pom ocy doraźnej um ożliw iając im  pow rót na 
koszt Gm iny Żyd. do ich m iejsc zam ieszkania.

Na podstaw ie zaśw iadczeń W ydziału  Opieki 
' Społ. um ieszczono w  szpitalu  żydow skim  wielu 

chorych celem bezpłatnego leczenia. Ponadto  b a r
dzo znaczna ilość biednych chorych korzysta w  szpi
talu  z leczenia am bulatoryjnego.

W  wielu w ypadkach W ydział Opieki Społecz
nej Gm iny Żydowskiej przy w spółpom ocy Zarządu 
Miejskiego, udzielił pom ocy biednym  żydowskim  
rodzinom  eksm itow anym  z m ieszkań, przez asy- 
gnow anie sum  na uregulow anie czynszu lub na u- 
zyslcanie now ych m ieszkań.

Z dniem  14. m arca  br. rozpoczęto re jestrac ję  
rodzin reflek tu jących  na pom oc świąteczną. Asy- 
gnaty na  deputaty żywnościowe do wyznaczonych 
sklepów, w ydaw ane będą w  czasie od 5—10 kw ie
tn ia br.

Gminy Żydowskiej
W  w yniku dłuższej i ożywionej dyskusji, w 

k tórej b rali udział R abini i licznie zebrani obyw a
tele, w yłoniono sekcję finansow o-budżetow ą, gospo
darczą (rozdzielczą), oraz sekcję dla wyżywienia 
w  czasie św iąt żołnierzy Żydów, załogujących w 
Krakowie. Postanow iono rów nież odnieść się do 
społeczeństwa żydowskiego z odezwą o składanie 
dalków  na akcję paschalną, oraz zwrócić się do U- 
rzędu wojewódzkiego w  spraw ie nałożenia opłaty 
na w prow adzone do K rakow a m ace i m ąkę paschal
ną  z prow incji, na  rzecz funduszu  pom ocy św iąte
cznej dla biednej ludności żydowskiej.

Na następnych zebraniach kom itetu , porusza
no różne ak tualne  kw estie zw iązane z akcją  pas
chalną, o raz om aw iano szczegóły dotyczące je j 
przeprow adzenia. Rozpoczęto już re jes trac ję  osób 
reflek tu jących  na pom oc świąteczną, k tó ra  odbywa 
się w  b iu rach  W ydziału Opieki Społ. przy  ul. Jó
zefińskiej 5, codziennie z w yjątk iem  sobót. D la u- 
zyskania pom ocy świątecznej reflek tanci w inni w y
kazać się urzędow ym i dow odam i stw ierdzającym i 
stałe zam ieszkanie w  K rakow ie oraz ubóstw o, by 
zapobiec nadużyciom .

Rów nocześnie wszczętą została zb iórka n a  fu n 
dusz akcji paschalnej, w  k tó re j b io rą  udział dele
gaci kom itetu  obywatelskiego odw iedzający w  tym  
celu ludność żydow ską m iasta.

K orzystający z pom ocy św iątecznej otrzym y
w ać będą m ace i inne niezbędne na  św ięta środki



spożywcze w ilości odpow iadającej ieli stosunkom  
rodzinnym .

W edług dotychczasow ych obliczeń, z akcji pas
chalnej korzystać będzie około 4000 rodzin czyli 
około 20.000 osób, licząc przeciętnie 5 osób na  ro 
dzinę. G m ina W yznaniow a Żydowska ogłosiła już 
p rze targ  na  dostaw ę 20.000 kg m ac i 100.000 kg 
ziem niaków , k tó re  w ydaw ać się będzie ubogiej lu

dności w raz z asygnatam i na  deputaty żywnościo
we do w yznaczonych sklepów.

Należy się spodziewać, że ludność żydowska 
zrozum ie doniosłość tej akcji w  okresie tak  w iel
kiej nędzy w: ulicy żydowskiej i pośpieszy chętnie 
z pom ocą, pam ięta jąc  w  czasie św iąt o tych bied
nych braciach, k tó rych  srogi los zm usza do korzy
stania z ofiarności publicznej.

Do ludności żydowskiej miasta Krakowa !
Gm ina w yznaniow a żydowska w K rakow ie po

m na swoich obowiązków w  zakresie dobroczynno
ści i opieki społecznej w  stosunku do biednej lud
ności żydowskiej, p rzystępuje obecnie do zorgani
zow ania akcji paschalnej, celem zaopatrzenia n a j
uboższej ludności żydowskiej w  niezbędne a rty k u 
ły żywności na  zbliżające się św ięta W ielkanocne.

Nędza w7śród  ludności żydowskiej osiągnęła o- 
becnie tak  znaczne nasilenie, że tysiące rodzin ży
dowskich nie m a m ożności zaspokojenia n a jp rym i
tyw niejszych potrzeb życiowych.

Zarząd Gm iny W yznaniow ej Żydowskiej zw ra
ca się zatym  z gorącym  apelem  do Żydów krakow 
skich, by p rzy  nadchodzącym  święcie Paschy nie

zapom nieli o swoich nieszczęśliwcb braciach i w 
m iarę  m ożności przyczynili się datkiem  pienięż
nym  do ulżenia ciężkiej ich doli.

Z ram ien ia  Zarządu G m iny W yznaniowej Ży
dowskiej odwiedzać będą ofiarodaw ców  delegaci ko
m itetu obywatelskiego i inkasenci Gminy, legitym u
jący się odpow iednim  upow ażnieniem  i Zarząd 
Gminy prosi o składanie na ich ręce datków  na ce
le akcji paschalnej na rzecz cierpiących głód ro 
dzin żydowskich Krakowa.

Za Tym cz. Zarząd Gm iny W yzn.
Żydowskiej w  K rakow ie

Dr. R afał Landau.

Rekonstrukcja łaźni przy ul. Paulińskiej
Zarząd Gm iny Żyd. przeprow adził rekonstruk 

cję łaźni ludowej Gminy Żyd. przy  ul. P au liń 
skiej 28.

W ykonano następujące roboty:
M alowanie, pokostow anie, roboty stolarskie i 

ślusarskie.
Z łaźni tej korzysta około 300 tys. osób rocznie.
Łaźnia czynna jest codziennie od 5 rano  do 21 

w ieczorem , zaś w  soboty i św ięta żydowskie czyn
na jest bezpłatna m ikw a od 5— 10 rano , ponadto 
udziela Tymcz. Zarząd Gm iny bezpłatne kąpiele ry 
tualne dla kobiet, tudzież dla biednych dzieci Dz. 
VII i VIII.

Z wydziału cmentarnego
Drogi na cm entarzu  żydow skim  przy ul. Mio

dowej w ym agają już od długiego czasu napraw y, 
gdyż nawierzchnia,, szczególnie na głównych d ro 
gach, jest już bardzo zniszczona.

W  b. m iesiącu przystąpiono do napraw y tych 
dróg i roboty te będą do jesieni przypuszczalnie wy
kończone.

Należy stw ierdzić z zadowoleniem , że na wy
staw ienie m uru  cm entarnego W pływają obecnie 
datki w  naturze. Do osiągnięcia rezultatów  w tej 
akcji przyczynił się p. dr. Zygfryd Schwarz.

SKŁAD SUKNA • B. SCHÓNBERG
I I I S ^  od 15-go kwietnia 1938 r. t j£ S |1 1
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KRONIKA SPOŁECZNA
Uczczenie pamięci Marszałka Piłsudskiego w dniu Jego Imienin

Obchód im ienin Marsz. Piłsudskiego w K rako
wie rozpoczął się już  w  dniu 18 bm . Ulicam i m ia
sta przeciągnęły oddziały w ojskow e garnizonu k ra 
kowskiego, w  stronę w zgórza wawelskiego, gdzie 
przy odgłosie w erbli przedefilowały7, oddając hołd 
W odzow i N arodu.

Dnia 19 bm . odbyło się staran iem  prezydium  
m iasta  uroczyste nabożeństw o w  katedrze w aw el
skiej, w  k tó rym  wzięli udział przedstaw iciele władz 
z p. w ojew odą k rakow skim  dr. T ym ińskim  i wice- 
w oj. dr. M ałaszyńskim  na  czele, dowódcą korpusu  
gen. N arbut-Łuczyński z generalicją, prezydent m ia
sta  dr. Kaplicki z członkam i Zarządu i Rady m . K ra
kowa, reprezentanci wyższych uczelni krakow skich  
i tłum y publiczności.

Z katedry7 udali się przedstaw iciele w ładz i or- 
ganizacyj do k ryp ty  pod W ieżą S rebrnych Dzwo
nów, gdzie przy dźwiękach H ym nu N arodowego 
Złożyli hołd  pam ięci W ielkiego M arszałka, sk łada
jąc  u  Jego trum ny  w iązanki kwiecia.

Równocześnie odbyły się nabożeństw a w  św ią

tyniach innych wyznań.
W  Synagodze Postępow ej przy ul. Podbrzezie 

odpraw ione zostało staran iem  Gminy Żyd. uroczy
ste nabożeństw o w raz z okolicznościowym  kaza
niem , rai), d ra  Schm elkesa, na k tó rym  obecne było 
P rezydium  Zarządu Gm iny Żyd., m łodzież szkolna 
oraz liczna publiczność. Ponadto  odbyły się nabo
żeństw a w S tarej Synagodze oraz w dzielnicy pod
górskiej.

W  godzinach popołudniow ych i w ieczornych 
odbyły się w  różnych organizacjach, związkacli i 
stow arzyszeniach, uroczyste akadem ie i zebrania.

W ieczorem  odbyła się uroczystość w  Olean
drach  urządzona przez Związek Legionistów. 
Na p rogram  w ieczoru złożyły się m . in.: odczyta
nie fragm entów  z pism  M arszałka, pieśni legiono
w e w ykonane przez chór legionowy i w  skupieniu 
w ysłuchana tran sm isja  radiow a przem ów ienia P a 
na Prezydenta Rzeczypospolitej. W  czasie uroczy
stego w ieczoru na tle szkarłatu  pośród zieleni wzno
siło się na podium  popiersie M arszałka Piłsudskiego.

Im ieniny Marszałka Śm igłego-Rydza w Krakowie.
W  piątek  18 m arca  br. jako  w  dniu im ienin 

W odza Naczelnego M arszałka Polski E dw arda Śm i
głego-Rydza, m iasto przybrało  odśw iętny charak
ter. W szystkie budynki i gm achy państw ow e, m ie j
skie i p ryw atne udekorow ane były chorągw iam i.

O godzinie 11-tej przedpoł. zgłosili się u  do
wódcy garnizonu krakow skiego gen. bryg. B. Mon- 
da przedstaw iciele zarządu  krakow skiego okręgu i 
oddziału Zw iązku Legionistów  Polskich, oraz ko
m endanci oddziałów legionowych kó ł pułkow ych i 
złożyli dla M arszałka E dw arda Śmigłego-Rydza n a 
stępujący adres im ieninow y:

„Składając w  dniu Tw ych im ienin najserdecz

niejsze życzenia oraz w yrazy żołnierskiego oddania 
m eldujem y posłusznie, że -  tak, jak  nam  rozkazał 
K om endant —  czuwam y. Jesteśm y gotowi do od
parcia  każdego zam achu na naszą Ojczyznę. W ysi
łek i p raca  dla wielkości Polski —  to nasz cel i o- 
bowiązek. N ieśm iertelny duch K om endanta jest za
wsze żywy w śród nas"‘.

Równocześnie złożyli życzenia dla M arszałka 
reprezentanci Zw iązku Strzeleckiego oraz Federa
cji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny.

W e w szystkich szkołach odbyły się uroczyste 
zbiórki, na k tó rych  wygłoszono okolicznościowe 
przem ów ienia.

Z OBRAD BUDŻETOWYCH RADY m. KRAKOWA
W  czasie dyskusji budżetow ej na onegdajszym  

posiedzeniu Rady m iejskiej zabierali głos przy  p o 
szczególnych działach budżetu, rów nież przedstaw i
ciele ludności żydowskiej. P rzem aw iali m . in. ra d 
n i żydowscy Stem pel, F reund , dr. Schw arzbart i 
dr. Z im erm an, k tórzy  przedstaw ili potrzeby ludno
ści żydowskiej, szczególnie w  dziedzinie opieki spo
łecznej. R adni żydowscy dom agali się uwzględnie
n ia w  poszczególnych działach budżetu  potrzeb lu 
dności żydowskiej m iasta  oraz polem izow ali z nie
fo rtunnym i w ystąpieniam i radnych Ogrodzińskiego 
i d ra  K uśnierza, w ykazując całą bezsensowność ich 
antysem ickich wywodów.

R. F . Sternnel w  dłuższym  nrzem ów ieniu zilu

strow ał nędzę panu jącą  w ulicy żydowskiej, przy- 
czem  w skazał, że na  11. tys. rodzin żydowskich ko
rzysta z opieki społecznej 2.600, czyli 24 proc. Na 
tak  stosunkow o w ysoką cyfrę Żydów, skazanych 
na  pom oc publiczną, pom oc udzielana przez Gm i
nę m . K rakow a jest p roporcjonaln ie  znikom a. Ca
ły szereg żyd. insty tucji charytatyw nych nie korzy
sta  zupełnie z pom ocy gm iny; insty tucje  te są zda
ne jedynie i wyłącznie na  pom oc społeczeństwa 
żydowskiego.

R. Stem pel w niósł m . in. rów nież w niosek o 
przem ianow anie ul. Bocheńskiej w  ulicę d ra  Adol
fa  Grossa, celem uczczenia pam ięci zm arłego dzia
łacza żydowskiego n a  niw ie budow y tan ich  dom ów 
oraz tw órcy t. zw. funduszu m ieszkaniowego.



g a z e t a  g m i n n a

Purim w Krakowie
Tegoroczne święto Purim  obchodzono w  ulicy 

żydowskiej —  mimo przygnębienia panującego na 
skutek ciężkiej sytuacji żydostwa na świecie —  w 
uroczystym nastroju. Wszystkie synagogi i domy 
modlitwy przepełnione były ludnością żydowską, 
która wzięła tłumny udział w  nabożeństwach, w  
szczególności w  czasie odczytywania księgi Megi- 
lat Ester.

Staraniem Związku Żydów Uczestników W alk 
o Niepodległość Polski oraz Gminy W yzn. Żyd., 
odbyła się w salach hotelu Royal przy ul. św. Ger
trudy uroczysta wieczerza purim owa poprzedzona 
nader urozmaiconym programem, dla żołnierzy Ży
dów garnizonu krakowskiego, przy udziale ponad 
400 żołnierzy i licznych zaproszonych gości. Na u-

Gminy Wyznaniowej Żyd. dr. Rafał Landau, wyno
sząc toast na cześć Rzeczypospolitej, Prezydenta 
Państwa, Naczelnego Wodza i Armii. W ieczór len 
pozostawił na wszystkich obecnych niezatarte wra
żenie.

W  Stowarzyszeniu Domu Sierót Żydowskich 
odbyła się tradycyjna wieczorynka purimowa. Sło
wo wstępne wygłosiła p. Anna Fallek, poczym wy
chowankowie Zakładu odegrali kolejno kilka sztu
czek scenicznych. Młodych wykonawców świetnie 

'  odegranych sztuczek, darzyła licznie przybyła pu
bliczność, dobrze zasłużonymi oklaskami. Okolicz
nościowe przemówienie Prezesa Stowarzyszenia dra 
med. Rafała Landaua i Prezesa Zw. Tow. Opieki 
nad Sierotami Żyd. dr. Joachima Steinberga, oraz

roczystość tę przybyli przedstawiciele władz cywil
nych i wojskowych, członkowie Rady Miejskiej, 
Prezydium Gminy Żydowskiej, Rabinatu, Federacji 
P. Z. O. O., inwalidów, oraz reprezentanci licznych 
organizacji, zrzeszeń i instytucji społecznych, wresz
cie cały szereg wybitnych działaczy społecznych. 
Przemówienie okolicznościowe o znaczeniu święta 
Purim  wygłosił rab. dr. Samuel Schmelkes, poczym 
w  pięknych i serdecznych słowach przemówił dr. 
Aleksander Adler prezes oddz. krakowskiego Zwią
zku Żydowskich Kombatantów'. W  części artystycz
nej i humorystycznej wystąpili znany humorysta 
p. Leon W yrw icz oraz p. Jadwiga Fromowicz, bu
dząc serdeczną wesołość wśród obecnych.

Po części artystycznej uroczystości odbyła się 
■wieczerza, podczas której przemawiał Prezydent

produkcje chóru złożonego z wychowanków Zakła
du pod batutą prof. B. Sperbera, zakończyły ua- 
der m iły wieczór purimowy, za urządzenie którego 
należy się kierownictwu Zakładu jak i gronu wy
chowawców szczere uznanie.

Staraniem Związku Żydów Uczestników W alk 
o Niepodległość Polski odbył się w  Purim w  salach 
związku obiad dla biednej dziatwy korzystającej 
z doży wialni. W  czasie uczty dzieci deklamowały, 
a jedno z nich wygłosiło piękne przemówienie, 
dziękując obecnym członkiniom Zarządu koła pań 
oraz członkom Zarządu Okręgu i Oddziału krakow
skiego Związku za urządzenie im  tej purim owej bie
siady. Na zakończenie panie rozdały dzieciom po
darunki i łakocie.

Ponadto odbyły się w  Purim w  szkołach dziel-

Żotnierze Żydzi garnizonu krakowskiego na uroczystej w ieczerzy purimowej



nicy żydowskiej liczne porank i p u dniow e, przed
staw ienia i t. p. im prezy dla dziatwy szkolnej p o 
szczególnych szkół.

Również w  kuchni dla biednej ludności żydow
skiej m ieszczącej się w  gm achu Gm iny W yznanio
wej Żyd. odbyła się uczta purim ow a z udziałem  
ókóło 500 biesiadników , w  obecności przedstaw icie
li Gm iny Żyd. i opiekunów  społecznych, na którem

przem ów ił im ieniem  Gminy Żyd. r. prof. Bieber- 
stein.

P rezydium  Tym cz. Zarządu Gminy W yzn. Żyd. 
wzorem  roku  ubiegłego odwiedziło w  dniu P u rim u  
w tow arzystw ie dyrekcji szpitala, chorych w szpi
talu  żydow skim  i obdzieliło w szystkich chorych 
tradycyjnym  darem  „M iszloach M anot“ . Chorzy by
li tym  objaw em  pam ięci o nich wzruszeni.

Konferencja rejonowa bezprocentow ych kas pożyczkowych  
„Gem ilat Chasudiirk“

d la  za ch . M a ło p o ls k i i  Ś lą s k a  w  K ra k o w ie

W  niedzielę dnia 20 marca br. obradowała w  
sali Gminy W yznaniowej Żydowskiej w  Krakowie, 
pod przewodnictwem Prez. dra Rafała Landaua, 
konferencja rejonowa bezprocentowych kas pożycz
kowych „Gemilat Chasudim“ dla zachodniej Mało
polski i Śląska, przy udziale delegatów ponad 30  
m iejscowości. Dyr. Jointu p. Giterman wygłosił ob
szerny referat o celach i zadaniach kas bezprocen- 
centowych. Nad referatem rozwinęła się ożywiona 
dyskusja, w  której głos zabierali poszczególni dele
gaci wskazując na doniosłą rolę kas bezprocento
wych Gemilat Chasudim w dobie obecnej, dla spau- 
peryzowanej ekonomicznie i gospodarczo ludności 
żydowskiej.

Konferencja zakończyła się powzięciem nastę
puj ących rezol ucj i :

Zebrani w  Krakowie dn. 20. marca 1938 dele
gaci Bezprocentowych Kas Pożyczkowych Zachod
niej Małopolski i Śląska stwierdzając nader ciężkie 
położenie gospodarcze szerokich warstw ludności 
żydowskiej i uznając gospodarczą działalność Bez
procentowych Kas Pożyczkowych dla utrzymania 
bytu pracującej ludności żyd. uchwalają:

1). złożyć podziękowanie Jointowi za gorliwe 
poparcie Pożyczkowych Kas Bezprocentowych Ge
m ilat Ghasudim i prosić o dalsze poparcie celów  
tych Kas, przy czym uchwalają zebrani złożyć szcze
gólne podziękowanie Reprezentantowi Jointu na 
Polskę p. Dyr. Gitermanowi za jego ofiarną pracę 
na tym  polu.

2 ). dołożyć usilnych starań by Bezprocentowe 
Kasy się  rozwijały, w  szczególności dążyć do znacz
nego pomnożenia liczby kas oraz ich członków, 
przyczyni zebrani wyrażają przekonanie, że jest 
społecznym obowiązkiem każdego Żyda przystąpić 
w  charakterze Członka do miejscowej Kasy Pożycz-

4). zebrani apelu ją  do swych braci w  A m ery
ce by cele tych Kas usilnie poparli.

5). K onferencja nak łada  na działaczy Kas obo
wiązek, aby poświęcili szczególną uwagę kw estiom  
Związanym ze stworzeniem, nowych zajęć dla zde
klasow anych Żydów.

ZRKLRD RYTOUJNICZY WYTWÓRNIA PIECZĄTEK, 
ETYKIET TŁOCZONYCH RÓŻNOKOLOROWYCH^
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3). dołożyć starań by Gminy żydowskie i m iej
skie przyznawały subwencje na cele Bezprocento
wych Kas;



Apel TOZU do Społeczeństwa Żydowskiego
Co Toz (Tow arzystw o O chrony Zdrowia) 

zdziałał na  terenie K rakow a, jest rzeczą powszech
nie w iadom ą. W ielkie zadania jak ie  postaw ił sobie 
Toz: w alka o zdrow ie Żydów, w ychow anie zdrow e
go pokolenia żydowskiego, doznały ostatnio znacz- 
go rozszerzenia. Albowiem  w raz z rosnącą nędzą 
m as żydowskich, rosną  zadania Toz-u, k tó rym  sta 
ra  się sprostać w  m iarę  swych sił.

W zm ożona akcja  Leżalni „Toz-u“ , gdzie zna j
du ją  pom ieszczenie dzieci zagrożone gruźlicą, ak 
cja dożywiania z k tórej korzysta 600 dzieci szkol
nych, propaganda czystości i higieny, akcja  higie
ny  szkolnej, uruchom ienie 2 now ych poradn i (obok 
6 istniejących) — oto etapy rozw oju  Toz-u k rakow 
skiego w  ostatn ich  zaledwie m iesiącach.

Obecnie stoi Toz przed dalszym i zadaniam i. 
N iestety b rak  środków  finansow ych ham u je  reali

zację dalszych, niezm iernie w ażnych zam ierzeń. 
Tylko w ydatna pom oc całego społeczeństw a ży
dowskiego m oże dopom óc do ich realizacji.

W ierząc ,że społeczeństwo nasze św iadom e jest 
ważności zadań Toz-u, zm ierzających do odrodze
n ia fizycznego Żydów, rzucam y hasło:

K a ż d y  ż y d  w i n i e n  b y ć  c z ł o n k i e m

TOZ-u.

Hasło to znajdzie niew ątpliw ie oddźwięk w na
szym  społeczeństwie, k tó re  zrozum ie swój obowią
zek w spierania Toz-u.

Niechaj każdy, k to  nie jest członkiem  Toz-u, 
zgłosi swe przystąpienie na adres sekre taria tu , ul. 
Grodzka 9. (tel 182-53), lub złoży piei*wszą w kład
kę m iesięczną na konto PKO K raków , 409.475.

ZE STOWARZYSZENIA „B EJT LECHEM 44 

W  KRAKOWIE.

W alne Zgrom adzenie Stow. „B ejt Lechem 41 od
było się onegdaj pod przew odnictw em  p. H orow i
tza przy  licznym  udziale członków. Spraw ozdanie 
z działalności w okresie adm in istracy jnym  złożył 
wiceprezes stow. p. Buchweitz, zaś kasow e p. S. 
Biegeleisen, poczym  na w niosek członka kom isji 
kontro lu jącej p. S. Leuchtera, udzielono absoluto
rium  Ustępującem u Zarządowi.

W alne Zgrom adzenie w yraziło podziękow anie 
p. Leonowi Siódm akow i, k tó ry  postaw ił sobie za 
cel w ybudow anie własnego gm achu dla stow. „B ejt 
Lechem 44 oraz zam ianow ało pp. H erm ana, dra M ak
sym iliana i dyr. Ludw ika W asserbergów  członka
m i honorow ym i w  uznaniu  ich zasług położonych 
dla tej instytucji.

Do nowego Zarządu weszli: pp. Leon Siódm ak 
jako  prezes, r. Z. A leksandrow icz i J. Buchw eitz ja 
ko wiceprezesi, S. Biegeleisen jako  sekretarz, Le
on Tennenbaum  jako  skarbnik , oraz pp. B ester Sa
lom on, B aum inger Szymon, Schm elkes Dawid, d r 
Bloch A braham , d r Geschwind Izak, H orow itrz E f
raim , H effner K alm an, K reisler M aurycy, Leiblo- 
wicz Jakub, Liebeskind Sam uel, dr M uckenhrun Ja 
kub, Lipschitz H enryk, Steif Józef, Sznur Aron, 
Stelzer Aron, Seligsohn Michał, S tern  N orbert, 
W einberg  A braham , W ortsm an  Leon jako  człon
kowie. K om isja Rew izyjna: pp. F isch Józef, Leu- 
ch ter Selig, T affet Juda, W endum  Izrael i W łodą- 
w er Łazarz.

W A L N E  ZGROM ADZENIE ST O W . 

,,I. B U R SA  ŻYD. SIERÓ T-RĘK O DZIELNIK Ó W 44.

Onegdaj odbyło się Zw yczajne W alne Zgrom a
dzenie Stow. „I. B ursa Żyd. Sierót-Rękodzielników 44 
w K rakow ie przy licznym  udziale członków.

P. M. Schenkerow a, jako  Przew odnicząca po
w itała w  serdecznych słow ach zebranych. Po  od
czytaniu p ro tokołu  z poprzedniego W alnego Zebra
nia, złożono spraw ozdanie z działalności, oraz sp ra
w ozdanie rachunkow e. N ad spraw ozdaniam i rozw i
nęła się ożywiona dyskusja, w  k tórej wzięli udział 
pp. dr. Leser przedstaw iciel „C entosu44, M, Schen
kerow a, dyr. Górowski, inż. Bien i inni.

N a w niosek p. d ra  L esera uchw alono przystą
pić ja k  najenergiczniej do zrealizow ania p lanu  b u 
dowy w łasnego gm achu, W  końcu przew odnicząca 
p. M. Schenkerow a podziękow ała w szystkim  zebra
nym  za przybycie oraz za w spółpracę dla dobra 
in sty tucji apelu jąc o dalsze poparcie w ysiłków  W y
działu.

Konces. przez Min. Przemysłu i Handlu

B I U R O  I N F O R M A C Y J N I

„ K O S M O S * *
wł. I. Kornblum — istniejące od 1925 r.

w Kr akowi e,  Rakowicka*”!  f
Tel. 157-38

udziela wszelkich inf orm acy j w kraju*ifzagranicą



UROCZYSTOŚĆ OTWARCIA NOWEGO 

GIMNAZJUM ŻYDOWSKIEGO 

W CZĘSTOCHOWIE

Z okazji odbytej niedawno uroczystości otwar
cia nowego gimnazjum żydowskiego w Częstocho
wie, przemówił wiceprezydent miasta p. Dziuba, 
który m. in. powiedział:,

„...żyjemy w okresie, gdy świat zalewa fala zdzi
czenia. Jesteśmy świadkami, gdy nieludzki gwałt 
święci triumfy. Co będzie? Jaka przyszłość? Chciał
bym, by ta młodzież wyczytała odpowiedź na to 
zagadnienie w  dziejach, w  wielkiej i mądrej trady
cji Jagiellonów, —  że nadejdą czasy, gdy ta fala nie
nawiści minie, gdy pracować i żyć będziemy: w ol
ni z wolnym i —  równi z równym i“.
w#-

Przem ówienie to nacechowane pełnym zrozu
mieniem i serdecznością, stanowi w  obecnych cza
sach siania nienawiści i uprzedzeń ze strony pew
nych kół antysemickich, jasny punkt na zachmu
rzonym horyzoncie żydowskim. Jest ono znamien
nym dokumentem uznania pracy żydowskiej na ni
wie społecznej.

Z A M A W I A J C I E I  
WSZELKIE DRUKI I

|W g D  RU K A R N I

JÓZEFA FISCHERA
K R A K Ó W |
UL. GRODZKA 6 2 1

■ TELEFON 104-12 

W Y K O N A N I E  ŁADNE,  S Z Y B K I E  i TANIE

W I E I K A  W Y S P R Z E D A Ź
P O IN W E N T A R IO W A

w firm ie J. DIENER Szewska 20
W yroby fabryk znanych ze swej doborowej produ- 

cji jak „Ząbkowice44, „Zawiercie44, „Epiag44 
Karlsbad i in.

Serwis sto łow y , porcel. karlsb. na 6 osób (25 sz t.)  z l  32—
Serwis s to ło w y  porcelanow y na 6 osób . . . „ 22 .—
Talerze porcel. reslaur., grube głębokie i p ły tk ie  „ — 75 
Talerze porcelanow e restauracyjne, grube, deser. „ — 50 
Filiżanki porcelanowe (6 sztu k ) . . . „ 1.20
Czajniki do h erbaty porcelanow e  . . . „ — .40
Garnuszki p o r c e l a n o w e ..........................................„ — 20
Serwis do k a w y  porcelan ow y (15 sz tu k )  . . „ 4.50
Garnitur do kom potu  lub ciast (7 sztu k )  . . „ 1.25
Zastawa szlifow ana na 6 osób (25 sztu k)  . . ,, S.50
Garnitur do likieru  z tacą na 6 osób (8 sztu k )  . „ 2.50 
Kieliszki do wina najnowsze fasony . . . „ — .25
Szklanki (6  s z t u k ) .................................................... ,, — ,40
Lampy elek tryczn e 4 płom ienne nikł. . . „ 12.50

UWAGA! W yżej wymienione towary mimo nieby
wale niskich cen są pierwszej jakości o czym można 
się przekonać z łatwością, bez obowiązku kupna.

Kalendarz świecenia świec

D ata
Z am ykan ie

sklepów

Z aśw ie
cenie
świec

Czas
m odlitw y
„M incha“

D ata
S o b o ta  wiecz. 
czy li kon iec  

sobo ty

8/lV 5.53 6.05 6-30 9/lV 7.24

15/1V
E r e 

6.06 j 6.18
w P e 

6.43
s a c  n 
16/IV | 7.37

16/IV I. dzień Pesach

17/IV 11. dzień Pesach

22/IV
7. dzień Pesach 

6.17 j 6.29 ; 6.54 j 23/IV 7.49

23/lV 8. dzień Pesach

29/lV 6.28 6.40 7.05 30/IV 8.01

Rabinat m. Krakowa
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